MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

oricio sei NeY 2 /2020/mE
Brasilia, /0 dea G\ Qe 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacao.
Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 972, de 13 de dezembro de 2019, dessa
Primeira-Secretaria, por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informacgao
n? 1741/2019, de autoria do Senhor Deputado JESUS SERGIO, que requer informacgdes
complementares “acerca da fiscalizagdo para coibir o trabalho sem carteira assinada contratado
pelo setor privado”.

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do
parlamentar, o Despacho SEPRT (5746834), da Secretaria Especial de Previdéncia, e o Despacho
DFC-CGORC-CPDIR (5839036), da Secretaria de Gestao Corporativa.

Atenciosamente,
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho

DESPACHO

Processo n° 12100.106690/2019-89

Em atengdo ao Despacho GME-CODEP (5392223), encaminhe-se a Secretaria Executiva as
manifestacdes prestadas pela Coordenagdo-Geral de Programagdo e Logistica da Subsecretaria de Assuntos
Corporativos (5752040) e pela Secretaria de Trabalho (5739072), que acolho como resposta.

Brasilia, 27 de dezembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente
BENEDITO ADALBERTO BRUNCA
Secretario Especial Adjunto de Previdéncia e Trabalho

Substituto

v @lﬁ | Documento assinado eletronicamente por Benedito Adalberto Brunca, Secretario(a) Especial
;wfmm” lj | Adjunto(a) de Previdéncia e Trabalho Substituto(a), em 27/12/2019, as 14:29, conforme horario
| cletrénica oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: oy http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
{#‘#}L* acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5746834 e

DT

1’.uL o cédigo CRC 71F585F8.

Referéncia: Processo n® 12100.106690/2019-89. SEI n°® 5746834
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Subsecretaria de Assuntos Corporativos
Coordenagdo-Geral de Programagdo e Logistica
Coordenagdo de Programagao

DESPACHO

Processo n® 12100.106690/2019-89

1. Trata-se Requerimento de Informagio n® 1741/2019 (Documento SEI n® 5392191) no qual Sua Exceléncia o Senhor Deputado Federal Jesus
Sérgio do Partido Democratico Trabalhista (PDT) do estado do Acre, solicita informagdes acerca da fiscalizagio para coibir o trabalho sem carteira assinada
contratado pelo setor privado.

2 Por meio do Despacho SEPRT-STRAB (Documento SEI n® 5412945) a Secretaria do Trabalho remeteu a essa Coordenagio Geral o referido
processo para fornecimento de subsidios para resposta da Secretaria do Trabalho ao Requerimento.

3. O Requerimento de Informagdo n° 1741/2019 traz as seguintes indagacdes a respeito da fiscalizagdo para coibir o trabalho sem carteira
assinada contratado pelo setor privado:
a) Scgundo o IBGE, o trabalho sem cartcira assinada batcu novo recorde entre agosto ¢ outubro, subindo para 11,9 milhdes de pessoas. Quantos
fiscais do trabalho cstdo hoje em atividade? Elencar por Estado.
b) Qual o valor previsto no Orgamento da Unido 2019 para operagdes de fiscalizagdo do trabalho em todo o pais ¢ qual valor foi efetivamente

executado?
¢) Qual o valor previsto no Orgamento da Unido 2020 para operagdes de fiscalizagdio do trabalho em todo o pais?

4. Esta Coordenagdo respondera quanto aos questionamentos feitos nos item b e ¢, os quais se relacionam com as competéncias dessa

Coordenagio.

5. A descri¢do da agdo 20YU - Fiscalizagdo de Obrigagdes Trabalhistas e Inspegdo em Seguranca e Satide no Trabalho é:
Execucdo de acdes fiscais para a verificagdo do cumprimento da legislagdo do trabalho em empregadores urbanos, rurais, portudrios e
aquavidrios, principalmente, ao que se refere a erradicagdo do trabalho andlogo A escravo e do trabalho infantil, a formalizagdo do registro de
empregado, a observancia da regulamentagdo de seguranga e satide no trabalho, o recolhimento das contribuigdes do FGTS e da Contribuigio
Social e o cumprimento das cotas legais de aprendizes e de pessoas com deficiéncia. Inclui a formulagfo de instrumentos para a inspegdo, como
as normas rcgulamentadoras dc scguranga ¢ satidc no trabalho. Inclui, ainda, a cvolugdo tecnoldgica da Inspegdo do Trabalho c agdcs
coordenadas pcla Escola Nacional de Inspegdo do Trabalho - ENIT, da Sccretaria de Inspegdo do Trabalho, para a qualificagdo do quadro dc da
Auditores-Fiscais do Trabalho e de servidores administrativos que ddo suporte a Inspegio do Trabalho, em matérias relacionadas 4 melhoria da
fiscalizagdo de obrigagdes trabalhistas e inspegdo em seguranga e saiide no trabalho, dentro de todos os Planos Or¢amentdrios da Agio.

6. Quanto ao questionamento feito no item (b) a respeito do valor previsto no Orgamento da Unifio ¢ o valor executado referente ao exercicio de
2019, anexamos planilha contendo dados orgamentarios da agdo 20YU para o exercicio de 2019 (Documento SEI n® 5741441), discriminados por plano
orgamentario (PO) e plano interno (PI).

7. Cabe ressaltar que no montante total da agdo 20YU, que consta do Documento SEI n° 5741441, estdo agregados gastos destinados a
manutengdo do sistema eSocial (PO 000C - Implantacao e Manutencao do Ambiente Nacional do eSocial) custeadas pela Secretaria do Trabalho em 2019.
Estes recursos, em 2020, foram transferidos para a¢do orgamentaria especifica (21AZ - Sistema de Escrituragio Digital das Obrigagdes Fiscais,
Previdencidrias e Trabalhistas - eSocial) a qual dar4 suporte orgamentario a sustentagio do sistema.

8. Quanto ao questionamento feito no item (c), a respeito do valor previsto no Or¢amento da Unido 2020 consta no SIOP - Sistema Integrado de
Planejamento e Orgamento, sistema responsavel pelo conjunto de atividades ligadas ao processo de planejamento e orgamento federal na Administragio
Piblica Federal, o seguinte montante destinado a a¢do 20YU no Projeto de Lei Orgamentéria Anual - PLOA 2020:

Agdo || PO WDESCRICAO PO IF ONTE ‘ DESCRICAO FONTE J VALOR

s ;P [

20YU (0005 |INSPECAO EM SEGURANCA E SAUDE NO TRABALHO 81 RECURSOS DE CONVENIOS |RS$ 1.854.000,00
FISCALIZACAO DE OBRIGACOES TRABALHISTAS E DA N

20YU (0009 ARRECADACAO DO FGTS 81 .RECURSOS DE CONVENIOS {[R$ 22.669.015,00
IRESSARCIMENTO A EMPREGADORES NAO-OPTANTES PELO REC.VINC.APLIC.EM

20YU (000D |BENEFICIO FISCAL PREVISTO NAS LEIS N. 6.321, DE 1976 E 36 IOUTRAS POLITICAS R$ 1.023.015,00
6.542, DE 1978. |[PUBLICAS
RESSARCIMENTO A EMPREGADORES NAO-OPTANTES PELO .

20YU {000D |[BENEFICIO FISCAL PREVISTO NAS LEIS N. 6.321, DE 1976 E 81 RECURSOS DE CONVENIOS RS 476.985,00
6.542, DE 1978.

TOTAL R$ 26.023.015,00

9. Cabe informar que, posteriormente ao langamento de informagdes no SIOP, o PLOA 2020 sofreu alteragdes. No relatdrio final aprovado pelo

Congresso consta acréscimo de R$ 10 milhdes a agdo 20YU. Os valores descritos na PLOA 2020 aguardam sangdo presidencial e publicagdo e ndo estio
discriminados a nivel de plano orgamentdrio.
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10. Consta do Relatério final do PLOA 2020 aprovado pelo Congresso, para a agdo 21AZ - Sistema de Escrituragdo Digital das Obrigagdes
Fiscais. Previdencidrias e Trabalhistas - eSocial, R$ 64,2 milhdes alocados na Unidade Orgamentiria - UO 25101 - Ministério da Economia, ¢ R$
46,1 milhdes alocados na UO 93105 - Recursos sob Supervisdo do Ministério da Economia - Administragdo direta.

11. Sendo assim, sugiro encaminhar o respectivo processo a4 Subsecretiria de Assuntos Corporativos desta Secretaria Especial para
conhecimento e posterior envio Secretaria do Trabalho, a fim de subsidiar resposta daquela Secretaria, conforme Despacho SEPRT-STRAB (Documento

SEI n° 5412945).

Brasilia, 27 de dezembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente
LEONARDO MOURA GONCALVES

Agente Administrativo

De acordo, encaminha-se a Secretaria de Assuntos Corporativos para conhecimento e posterior envio a Secretaria do Trabalho.

Documento assinado eletronicamente
REBECA OLIVEIRA GOMES JALES

Coordenadora Geral de Programagéo e Logistica — Substituta

: £ | Documento assinado eletronicamente por Leonardo Moura Gongalves, Agente Administrativo, em 27/12/2019, as 12:14, conforme hordério oficial de
| assinatues | i Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

§ eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Rebeca Oliveira Gomes Jales, Coordenador(a)-Geral, em 27/12/2019, as 12:15, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5752040 e o cédigo CRC DOASEOFS.

Referéncia: Processo n® 12100.106690/2019-89. SEI n°® 5752040

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6680457&infra_s... 2/2



27/12/2019 SEI/ME - 5739072 - Despacho

MINISTERIO DA ECONOMIA

‘ Z4% Sccretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
N, ( Secretaria de Trabalho
DESPACHO
Processo n° 12100.106690/2019-89
1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n.° 1741/2019 - CD (5392191), de autoria do

Deputado Jesus Sérgio, que solicita informagdes acerca da redugdo de recursos previstos para as agdes de
fiscalizagdo trabalhista no or¢amento de 2020, nos seguintes termos:

a) Segundo o IBGE, o trabalho sem carteira assinada bateu novo recorde entre agosto e
outubro, subindo para 11,9 milhdes de pessoas. Quantos fiscais do trabalho estdo hoje em
atividade? Elencar por Estado.

b) Qual o valor previsto no Or¢amento da Unido 2019 para operagdes de fiscalizagdo do
trabalho em todo o pais e qual valor foi efetivamente executado?

¢) Qual o valor previsto no Orgamento da Unido 2020 para operagdes de fiscalizagdo do
trabalho em todo o pais?

2. Conforme Despacho SEI 5412945, os questionamentos apresentados foram remetidos
concomitantemente a Subsecretaria de Inspe¢do do Trabalho - SIT e a Coordenagdo-Geral de Programagéo e
Logistica - COPOL, em razdo das competéncias de cada unidade.

3. Em relagdo as atribuigdes desta Secretaria, encaminha-se a Planilha SEI 5646186, contendo a
relacdo de auditores fiscais do trabalho ativos, distribuidos por estado, em atengdo ao item "a" da solicitag@o.

4. Sendo o que se tem a informar, submete-se o feito a apreciagdo da Secretaria Especial de
Previdéncia e Trabalho - SEPRT, com sugestdo de encaminhamento ao Gabinete do Ministro para
providéncias cabiveis

Documento assinado eletronicamente
LUIS FELIPE BATISTA DE OLIVEIRA
Secretario Adjunto de Trabalho - Substituto

@'ﬁ | Documento assinado eletronicamente por Luis Felipe Batista Oliveira, Assessor(a), em 26/12/2019,
;v;%mm“ [_j | as 17:40, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539,
| J de 8 de outubro de 2015.

| eletrénica

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5739072 e
o cédigo CRC 9D78268A.

Referéncia: Processo n® 12100.106690/2019-89. SEI n® 5739072
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Executiva

Secretaria de Gestao Corporativa

Diretoria de Financas e Contabilidade
Coordenagdo-Geral de Orgamento

Coordenacio de Programacgao da Administracdo Direta

DESPACHO

Processo n° 12100.106690/2019-89

Em resposta ao Despacho SE-SGC (5764095) por meio do qual a Secretaria de Gestdo
Corporativa do Ministério da Economia solicita desta Diretoria de Finangas e Contabilidade - DFC/SGC a
analise e manifesta¢do acerca do processo em tela, informo que, quanto ao questionamento constante do item
a, o tema em questdo foge da seara de atuacdo desta Diretoria, o que nos impede de manifestarmo-nos.

Quanto ao item b, corroboramos (em termos estritamente or¢amentarios) o disposto no
Despacho SEPRT-SUCOR-COPOL-CPRO (5752040) no que tange as informagdes relativas ao valor
previsto no Orcamento da Unido 2019 para operacdes de fiscalizacdo do trabalho, bem como sua execugéo,
conforme aponta a Planilha ACAO 20YU - EXECUCAO POR P1/2019 (5741441).

Em referéncia ao item ¢, concordamos com os valores informados no Despacho SEPRT-
SUCOR-COPOL-CPRO (5752040) no que tange a a¢do 20YU - Fiscalizagdo de Obrigagdes Trabalhistas e
Inspecdo em Seguranca e Satide no Trabalho e a agdo 21AZ - Sistema de Escrituracdo Digital das Obrigagdes
Fiscais, Previdenciarias e Trabalhistas - eSocial, conforme demonstra o Anexo Ac¢do 20YU e 21AZ - PLOA
2020 (), extraido do Volume IV do Projeto de Lei n° 22, de 2019 (CN) - PLOA 2020.

Nestes termos, restituo o presente processo a Secretaria de Gestdo Corporativa.

Brasilia, 07 de janeiro de 2020.

Documento assinado eletronicamente
ALEX GONCALVES BARBOSA
Diretor de Finangas ¢ Contabilidade Substituto

T

i

% »@iﬁ | Documento assinado eletronicamente por Alex Gongalves Barbosa, Diretor(a) de Finangas e
ALE éé Contabilidade Substituto, em 07/01/2020, as 14:45, conforme horario oficial de Brasilia, com

| astinatur
| eletrénica fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

—

: _. =S A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

d_ http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5839036 e

Referéncia: Processo n° 12100.106690/2019-89. SEI n° 5839036
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